第６９５回

ＩＢＣ番組審議会 議事録

－議 題－

ＩＢＣテレビ

ＩＷＡＴＥみんなのＳＤＧｓ特別番組

 『ウドちゃんの、みんなやっちゃえＳＤＧｓ』

２０２４年１１月２８日（木）

㈱ Ｉ Ｂ Ｃ 岩 手 放 送

第６９５回ＩＢＣ番組審議会

１．開催日時   ２０２４年１１月２８日（木）午前１１時

２．開催場所   ＩＢＣ岩手放送 D ホール

３．委員の出席   委員総数  １０名

出席委員   ９名
          出席委員の氏名
   委 員 長 田代 高章
    副委員長  熊谷 志衣子

委  員 菊地 文彦
髙橋 司
澤口 たまみ
柴田 千春
四戸 聡
後藤 高宏
龍澤 尚孝（リポート）

   欠席委員 藤野 静枝

     会社側出席者

眞下 卓也  代表取締役社長
八木 宏樹   常務取締役編成局長
兼平 宗彦  取締役メディアセンター長
小野寺久穂   テレビ制作部長

事務局
大志田 融  番組審議会事務局長
切替 郁惠  番組審議会事務局員
平澤 泰志  番組審議会事務局員

４．議 題
IBC テレビ １１月６日水曜日午後８時～８時５４分放送
ＩＷＡＴＥみんなのＳＤＧｓ特別番組
『ウドちゃんの、みんなやっちゃえＳＤＧｓ』

５．議事の概要

＜委員の主な発言＞
 〇岩手県内各地のＳＤＧｓの具体的なアクションを紹介する企画ということで、Ｓ

ＤＧｓの啓蒙を図る有意義な取り組みであり、視聴者がＳＤＧｓを身近なあるい

は自分ごととしてとらえてもらえる効果があったと感じた。収録場所の旧小学校

やゲストなど、ふさわしい人選と場所だった。

 〇地域の課題をどうにか解決しようということが最終的にＳＤＧｓに結びついてい

ると思った。それぞれの志を持って取り組んでいる方々の表情がものすごく素敵

に感じた。「一般が支える福祉だけではなく福祉が支えていく社会に」という言葉

や、「県経済を牽引する世代が、皆が希望を持って取り組んでいく」など、心に響

く言葉があった。

 〇色々なストーリーがあるので、そのストーリーを理解するには時間が短く感じ

た。取り上げる事例を減らして一つ一つ掘り下げても良かったのではないか。

〇冒頭のクイズのところでの必要な水の量は私も大変驚いた。意表を突く問題で番

組に引き込む効果としては良かった。一方、話題や取り組み紹介として尻切れト

ンボな印象で何か寂しく感じた。

〇バジルの試食で、「甘くないですか？」という質問に対し、率直な反応、正直なコ

メントで良かった。

〇MC へのウド鈴木さんを起用について、意図が良くわからなかった。最後のまと

めでしっかりしたコメントがあれば番組が締まったと思う。

〇高校生の活動が素晴らしいと思った。出演していることの意味を考えると、何か

活動の１工程を実演するなどの場面があれば良かったのではないか。また収録場

所となった廃校の歴史、地域の人々も登場させて欲しかった。